PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA INGRESSO NO CARGO DE

JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO

EDITAL Nº 52 – TJ/BA – JUIZ SUBSTITUTO, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

A DESEMBARGADORA MARIA DA PURIFICAÇÃO DA SILVA, PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE CONCURSO PARA JUIZ SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0010609-
76.2013.8.05.0000/50000, em trâmite no Tribunal de Justiça, torna pública a convocação do
candidato sub judice Ricardo Nicolino de Castro, inscrição nº 1000.1121, para a quarta
etapa – prova oral, a ser realizada no dia 17 de agosto de 2013, às 10 horas, na Tribunal de
Justiça do Estado da Bahia – 5ª Avenida do CAB, nº 560, 3º andar, sala do Tribunal Pleno
– Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA.

O referido candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 10 do Edital
nº 01 – TJ/BA – Juiz Substituto, de 12 de janeiro de 2012, e no item 7 e respectivos subitens do
Edital nº 42 – TJBA – Juiz Substituto, de 23 de maio de 2013 - Juiz Substituto, publicado no
Diário Oficial e no Diário da Justiça Eletrônico.
1 DO SORTEIO OFICIAL DO PONTO DA PROVA ORAL
1.1 O ponto sobre o qual o referido candidato será arguido pelos membros da Comissão
Examinadora
será definido por sorteio oficial, a ser realizado em sessão pública com antecedência mínima
de 24 (vinte e quatro) horas em relação ao turno de realização da prova oral.
1.2 O sorteio oficial será realizado no dia 16 de agosto de 2013, às 10 horas, no Tribunal de
Justiça do Estado da Bahia – 5ª Avenida do CAB, nº 560, Auditório do TJBA, subsolo do
Prédio Principal – Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA.
1.3 O não comparecimento do candidato ao sorteio oficial na data e horário estabelecidos no
subitem 1.2 deste edital será considerado desistência e implicará a sua exclusão do concurso
público.
1.4 Em hipótese alguma serão divulgados por quaisquer meios o ponto sorteado pelo
candidato.
2 DA SESSÃO PÚBLICA DE REALIZAÇÃO DA PROVA ORAL
2.1 O público interessado em assistir à prova oral deverá observar todas as instruções contidas
no item 9 e seus respectivos subitens, excetuando-se os subitens  9.2 e 9.13 do Edital nº 42
– TJBA – Juiz Substituto, de 23 de maio de 2013, publicado no Diário Oficial e no Diário da
Justiça.
2.2 Para assistir à prova oral, o público interessado deverá, necessariamente, fazer seu
agendamento por meio do link disponível no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tjba_juiz_2012_ nos dias 9 e 10 de agosto de 2013.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado na quarta etapa – prova oral do referido candidato será publicado no Diário
de Justiça Eletrônico do Poder Judiciário do Estado da Bahia e divulgado na internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_bajuiz2012, na data provável de 23
de agosto de 2013.

Desa. MARIA DA PURIFICAÇÃO DA SILVA
Presidente da Comissão